
segunda-feira, 11 de MaiO de 20092
Diário OficialExecutivo  5

Escola de Governo do Estado do Pará – EGPA, a contar de 
01.05.09.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Edilza Joana de Oliveira Fontes
Diretora Geral da escola de Governo do Estado do Pará

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 048/2009-IAP, DE 08/05/2009 – TEMPO 

INTEGRAL
Conceder a gratificação de Tempo Integral no percentual
de 70% a partir de 01/05/2009 aos seguintes servidores.

MATRÍCULA NOME CARGO LOT.

57198308/1 Edmilson Silva Barbosa Motorista CAO

54182267/1 Felipe Alves Dos Santos Ag. de Assunt. Cult. CAO

2010240/1 Maria Do Socorro R. Pantoja Aux. de Serv. Gerais CAO

57198723 Mauro Antonio Martins Ag. Administrativo CGAF

5819091/1 Raimundo Nonato R. Figueiredo Ag. Administrativo CAO

PORTARIA DE DIÁRIAS/PROGRAMA CREDPARÁ
PORTARIA Nº 040/2009, DE 07/05/2009

SERVIDOR: Osmar Cebuliski – Matrícula Funcional nº 
57191874/1
CARGO: Assessor Especial II
DIÁRIA: 01  (uma) diária
ORIGEM: Belém
DESTINO: São João de Pirabas
OBJETIVO:  Participar da inauguração do Programa CREDPARÁ, 
no referido município
PERÍODO: 09/05/2009
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÉRGIO LUIZ RAPOSO PINHEIRO
Coordenador Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 39, DE 29/04/2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 718.587,00 (Setecentos e Dezoito Mil, 
Quinhentos e Oitenta e Sete Reais), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - SECULT 0101 335092 718.587,00

TOTAL 718.587,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211814206 - SECULT 0101 339037 318.587,00

151011339211814206 - SECULT 0101 339039 400.000,00

TOTAL 718.587,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 41, DE 30/04/2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:

I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 103.000,00 (Cento e Três Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012054112776135 - SAGRI 0146 339030 103.000,00

TOTAL 103.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

141012054112776135 - SAGRI 0146 334041 50.000,00

141012054112776135 - SAGRI 0146 335041 53.000,00

TOTAL 103.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 38, DE 24/04/2009 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 38.045,03 (Trinta e Oito Mil, Quarenta 
e Cinco Reais e Três Centavos), na(s) dotação(ões) do(s) 
elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), 
conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

151011339211816065 - 
SECULT 0117 335041 26.123,00

161011212212821956 
- SEDUC 0101 335041 11.922,03

TOTAL 38.045,03

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

151011339211816065 - SECULT 0117 339039 26.123,00

161011212212821956 - SEDUC 0101 339039 11.922,03

TOTAL 38.045,03

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

2º TA DO CONTRATO 120/2008 - CV 83/2008
PARTES:
Secretaria de Estado de Obras Públicas - 05.054.911/0001-15
U J Garcia e Cia Ltda – 09.288.420/0001-90
OBJETO:
Construção de drenagem parcial da sede em São João de 
Pirabas, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo.
VIGÊNCIA: de 11/05/2009 a 10/07/2009
DATA DA ASSINATURA: 08/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Francisco das Chagas Silva Melo Filho
1° TA – (Prorrogação de prazo) 06/02/2009

 EXTRATO DA 1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 
À O.S. Nº 146/2008

PROCESSO: 2008/328328
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.TCPLAN 
CONSTRUTORA LTDA -  C.N.P.J – 83.328.070/0001 - 09
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 10/12/2008 
ficam paralisados os serviços de Melhoramento, na vicinal 
Vila de Juaba , numa extensão de serviços de 18,00 km, 
sob jurisdição do 8° N.R.,objeto do Contrato acima referido, 
sob a jurisdição do 8° N.R., em virtude de elevado índice 
pluviométrico estar ocorrendo naquela região...
Modalidade: T.P.019/2008 – Ajur nº 089/2008
Data:  10/12/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.
EXTRATO DA 1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS 

À O.S. Nº 214/2008
PROCESSO: 2008/388227    O.S. 214/2008

Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/.PLANEL 
CONSTRUTORA LOREZONI COM. PLA  -  C.N.P.J – 
02.600.407/0001 - 85
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 01/02/2009 
ficam paralisados os serviços de Terraplenagem,conservaçã
o,revestimento primário, OAE E OAC nas vicinais:90 Norte,90 
Sul,100 Norte,100 Sul 110 Norte,115 Sul,112,5 Norte,125 
Norte,130 Norte e 135 Norte. Todas Localizadas no município 
de Medicilândia, numa extensão total de  serviços de 165,0 km, 
sob a jurisdição do 3º N.R., objeto do contrato acima referido, 
sob a jurisdição do 3º N.R., virtude de dificuldade da (Empresa) 
ter para confeccionar e transportar  os tubos (bueiro) para o 
local da obra, e com o aumento da intensidade de chuvas 
torna-se impraticável executar os serviços de assentamento 
de bueiros. Sendo assim, os serviços serão retornados quando 
melhorar as condições climáticas e operacionais da mesma..
Modalidade: T.P.078/2008 – Ajur nº 127/2008
Data:  02/01/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes

1ª ORDEM DE PARALISAÇÃO DE SERVIÇOS À O.S. Nº 
159/2008

PROCESSO: 2008/288289
Partes: SETRAN -C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/CONSTRUTA 
SANTA BARBARA LANY LTDA -  C.N.P.J – 06.893.967/0001 - 26
Objeto: Pelo presente informo que a partir do dia 11/12/2008 
ficam paralisados os serviços de Recuperação na rodovia vicinal 
Apinagés, trecho: Vila Apinagés/BR-230, em uma extensão 
de serviços de 18.40 km, sob jurisdição do 5° N.R., objeto 
do contrato acima referido, sob a jurisdição do 5° N.R., em 
virtudes de fortes chuvas neste período, ficando a empresa 
impossibilitada de cumprir com seu conograma dos serviços de 
recuperação na rodovia vicinal...
Modalidade: T.P.062/2008 – Ajur nº 091/2008
Data:  11/12/2008
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através 
da Comissão Especial de Licitação, torna público, para os 
devidos fins e após a não objeção do Banco Interamericano 
de Desenvolvimento - BID, o resultado da Licitação 
Internacional nº 005/2006 – PARÁ URBE, para aquisição 
das Obras de Pavimentação da Rodovia Ligação Alça Viária 
à PA-252 (Lote 01).
Vencedor: DELTA CONSTRUÇÕES S/A.
Valor: R$ 37.351.484,62
Belém, 08 de maio de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.E.L - SETRAN
.ERRATA DE EXTRATO DA 1ª ORDEM DE ALTERAÇÃO DE 

PRAZO DE O.S.
ERRATA DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 241 / 2008 – D.T.T. – 

PROCESSO: 2008 / 494864
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09/MAIA 
CONSTRUÇÕES  LTDA - CNPJ – 04.306.886/0001-57
Objeto:Serviços de Conservação na Rodovia PA-242, trecho: 
(PA-136/140-Iracema-27,00),(PA-136/PA-320-13,00km) e (Ig. 
Açu/Livramento 001
20,00km), numa extensão de serviços de 60,00 km, sob a 
jurisdição do 1º N.R
Modalidade da Licitação: T.P. 114 / 2008- (AJUR Nº 149/2008- 
001)
Valor: R$ 1.024.371,17
Prazo de  Execução. 120 (Cento e vinte  ) dias corridos.
Vigência: 05/ 12 / 2008 à  04 / 04 / 2009
Data: 05 / 12 / 2008 – Onde ler – se 05/10/2008, leia-se 
05/12/2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes.


